
MÜNİF EFENDİ’NİN “EHEMMİYET-İ TERBİYE-1
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O sm anlı İm paratorluğunda uzun bir süreden beri başlayan “Batılılaş
m a” faaliyetlerinin, 19. yüzyılın ikinci yarısındaki kalburüstü temsilcilerin
den biri olan, M ün if Efendi (sonradan M ün if Paşa) (1828-191 o)1 , sosyo
ekonomik kalkınmanın ve dolayısı ile en azından Batı medeniyetleri 
ölçüsünde medenî olmanın en temel vasıtalanndan birinin ve belki de en 
önemlisinin ilim ve m aarif olacağını gayet isabetli bir şekilde teşhis eden, 
makâleleri ve diğer neviden eserleriyle, yönetici kadrolara, sağlıklı, güvenli 
ve akılcı hedefler gösteren ve bu hedeflere ulaşmada, uygun yöntemleri 
belirleyen ve bunların gerçekleşmesinde bakanlık da dahil olm ak üzere 
devlet yönetiminin m uhtelif mevkilerinde görev yapmış bulunan, tarihimi
zin, hakikaten önemli bir şahsiyetidir.

Biz bu makâlemizde M ün if Efendi’nin, 1860 yılında, kendisinin 
öncülüğü ile kurulan ve gerçek bir ilim cemiyetinin vasıflarına haiz olan, 
Cemiyet-i İlmiye-i O sm aniye’nin 1863 yılında ayda bir kere olmak üzere 
çıkarılmaya başlanan ilk T ü rk  dergisi M ecm ûa-i Fünûn’da, “Ehemmiyet-i 
Terbiye-i Sıbyân”2 adıyla neşrettiği, önemli bir makalesinin tetkikini ya
pıp değerini belirlemeye çalıştık. H iç şüphesiz ki, M ün if Efendi hakkında 
verilecek hükümlerin doğruluğu ancak onun bütün eserlerinin tetkikinden 
sonra m üm kün olabilecektir.

M ün if Efendi’ye göre, bir kimsenin ya da adayın, ilim tahsiline başla
yabilmesi ve onu davranışlarında olgun kılacak vasıtaları elde edebilmesi

* Ankara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Arapça Okutmanı.

1 M ünif Efendi’nin doğum tarihi üzerinde henüz bir mutabâkata varılmamıştır. 
İbnü’l-Emin M ahm ud Kemal İnal, 1828 tarihine M ünif Efendi’nin itiraz etmediğini bildir
mektedir. M ünif Efendi’nin hayatı ve eserleri hakkında şu kaynaklara bakılabilir.
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1013; Ali Fuat, “M ünif Paşa”, Türk Tarih Encümeni Mecmuası, İstanbul 1930, fasükül 4, 
s. 100-123; Ebuzziyâ Tevfık, “M ünif Paşa Hayatı ve İşleri”, Teni Tasvir-i Efkâr, sayı 251, 
1910; Recep Duran, “ M ehmet Tâhir M ünif Paşa, Hayatı, Felsefesi” , Erdem , Ankara 1987, 
cilt 2, sayı 6, s. 801-850.

2 M ünif Efendi, “ Ehemmiyet-i Terbiye-i Sıbyân”, Mecmua-i Fünûn, İstanbul 1279, fa- 
sikül 5, s. 176-185.
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için, öncelikle cehlini itiraf etmesi ve kendi noksan ve kusurlarım araştır
ması gerekir. Neden bir kimse cehlini itiraf etmedikçe ilim tahsiline başla
yamaz? Çünkü insan, çocukluktan beri alıştığı gelenek ve göreneklerin, 
ahlakî hükümlerin ve eşdeyişle genel yargıların güzel ve çirkin olanını, iyi
sini ve kötüsünü temyizden âciz olduğu ve onlan külliyen benimsediği 
için, bu keyfiyetin, olayların gereğini tanımaya engel olduğunu bilemeye
rek, ilim tahsîl ederken karşılaşılacak doğrulara, sırf geleneklere m ugayir 
olması sebebiyle cephe alacaktır. Fakat iyice düşünüp taşınabilen akıl sa
hibi kimseler, bu hâli idrak etmekle kalmayarak, gerçeği bulm ak için 
(söyleyene bakma, söylenene bak) kaidesince, önermelerin, ne kadar ve ne 
derece üstün vasıflarla donatılmış olursa olsun şu ya da bu şahıs tarafın
dan zikredilmiş olmasını da onun doğruluğuna delil kılmayacak ama biz
zat önermenin kendisinin doğruluğunu tetkik etmeyi asıl vazife addede
cektir.

M ün if Efendi, memleketimizde medeniyetin gereği gibi ilerlemesine, 
servet ve saadet vâsıtalarının halk arasında artmasına ve yaygınlaşmasına 
mâni olan bazı sebeplerin bulunduğuna işaret ederek, bunlardan habersiz 
olunması halinde, toplum un zararlı çıkacağını beyan etmektedir. O nun 
bu paragrafta kullandığı lisan, bu hususa dair zikredilecek fikirlerin olduk
ça yeni ve sağlam olacağı intibâını uyandırmaktadır.

M ün if Efendi’ye göre insan, cismanî ihtiyaçlarını, (beslenme, üreme, 
konuşma v.b.g.) hayvanlar gibi, tabiatının zorunlamasıyla karşılama eğili
minde olduğu halde, rûhanî gereksinimlerini (her nevi kültür ve medeni
yet ürünleri) doyurm aya aklen ve şer’en m e’murdur; şu halde, ona göre, 
beslenme, üreme, korunma gibi temel gereksinimlerini karşılayabilen bir 
insan, insanlık vasfı ile vasıflandınlamaz; ya da bu gereksinimleri karşıla
yabilmiş olması sebebiyle, eğer bunlara ek bir faaliyeti gerçekleştirmezse, 
hayvanlık vasfı ile vasıflandmlmaktan kurtulamaz; şu halde, insanın rûha
nî yönüne de uyması gerekir, ancak bu şekilde günlük yaşantının gâilele- 
rinden kendini kurtararak, üstün uygarlık ürünleri yaratabilir; zâten o, 
bunları yapm aya, bu yönünü oluşturmaya ve geliştirmeye m ecburdur; akıl 
ve şeriat ona bu görevi vermiştir. Bu nedenle, olgun kimseler, evlâtlarının 
cismanî gereksinimlerini karşılamakla yetinmeyerek, onlann ilim ve ahlâkî 
eğitimlerine de özel bir ehemmiyet gösterirler. Buraya kadar M ünif Efen
di’nin fikrinde herhangi bir oıjinalitenin olmadığı rahatlıkla iddia edilebi
lir. Fakat, aşağıda belirtildiği gibi, eğitimin gerekliliği düşüncesini dayan
dırdığı fikirler gerçekten ilginçtir.
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M ün if Efendi’ye göre ebeveyn, çocuklarını m ahdut bir süre zarfında 
muhafaza edebilir; ondan sonra ise, çocukları, hem kendilerini ve hem de 
kendi çocuklannı beslemek zorunda kalacaktır. Sefalet, istenmeyen bir du
rum olduğuna göre, ebeveyn, kendisinden sonra geleceklerin, bu durum a 
düşmelerini engellemek için, onlara, bir ilim ve marifet veya bir iş ve sa
nat (zanaat) talim ettirmelidir. Fakat, yalnızca sefaletten korkulmaz, itibar
sızlık da en az onun kadar korku vericidir. Şu halde itibarlı olmanın vası
tası da bilgi olacaktır.

Ancak bu ilim ve sanatlar hangi ölçüde, hangi mikyasa göre tayin 
edilecektir? O n a göre, bunlar zamanın icâblarına ve kısmen de çocuğun 
“meyi ü hevesine” göre seçilecektir. G ünüm üzde de bu ölçütlerin, hem de 
birinci ölçüt ağırlıklı olmak üzere, kullanıldığını görmekteyiz. G ünüm üz 
bilim ve teknolojisi, bugünkü seviyesine ulaşırken, özellikle 17. yüzyıldan 
sonra büyük bir atılım şeklinde tezahür eden inkişafı sırasında, 
yeryüzünün çehresini tamamen değiştirmiş ve bu gelişim, insanın da bu 
yeni çevreye uyum u zorunluluğunu beraberinde getirmiştir. U yum sa an
cak, insanların, bu yeni çevrenin gereksinimlerini karşılayacak bir biçimde 
eğitilmeleriyle sağlanabilir. Bu sebeple M ün if Efendi’ye bu hususta hak 
vermek doğru olacaktır.

M ün if Efendi, “ulûm un sanayie ziyâde medhal ve muâveneti” olduğu
nu söylerken, sanayi kavramını, bugün anlaşılandan daha dar bir anlam
da kullanmaktadır. Sanayi kavramı “hammaddeleri yapılı bir hale sokmak 
için uygulanan eylemlerin ve bu eylemleri uygulam ak için kullanılan araç
ların topu”3 olarak tanımlandığında, M ün if Efendi’nin sanayi başlığı al
tında topladığı sanatlarda, kullanılmakta olan hamm addelerin fazlaca in
san eliyle tadile uğratılmamış, ilk elden kaynaklar olduğu ve çok üst 
düzeyde bilgi donanımını gerektirecek mahsullerin üretiminin hedeflenme
diği, bu tip mahsûlleri üretecek kompleks yapıdaki teknolojik araç ve ge
reçlerden yoksun olunduğu görülmektedir. Fakat yine de, M ün if Efen
di’nin günüm üzde küçük meslekler olarak adlandırılabilecek dülgerliğin, 
duvarcılığın, boyacılığın ve benzerlerinin ilmî, kaidelere m ebnî olduğunu 
söylemesi ve bu meslekleri icra edenlerin “fünûn”’dan m ahrum  oldukları 
taktirde, papağan gibi bazı mukallid hayvanlann hareketleri kabilinden 
olarak yaptıkları şeylerin esas ve hikmetini bilemeyeceklerini ve ustalarını 
taklit etmelerinin dışında bu kimselerin mesleklerinin gelişimine katkıda

3 Bkz. Sanayi mad., Türkçe Sözlük, Türk Dili Kurum u, T .T .K .B ., Ankara 1969, beşin
ci baskı.
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bulunamayacaklarını belirtmesi gerçekten son derece ilginçtir. O na göre, 
bizde sanayinin gelişmemesinin sebebi fizik, kimya, matematik vb. gibi 
bazı temel bilimlerin okutulmamasıdır. O ysa Avrupalılar, ilim ve teknoloji 
sayesinde “ icâd ve istimâline” eriştikleri makinalar vasıtasıyla “masnuatları- 
nı” en kolay, en çabuk ve en ucuz bir şekilde çıkararak, O sm anlı ülkesine 
ithal ettiklerinden, ülkemizde gelişmemiş bir teknoloji ile üretilmiş 
ürünler, bunlarla yarış edememekte ve bu durum  Osm anlı sanayisinin git
tikçe çöküşüne sebep olmaktadır.

“ 15. ve 16. yüzyıllarda, Osm anlı İmparatorluğu Avrupa ülkelerine 
göre ileri bir el sanatları ve küçük sanayie sahipti. O  dönemlerde ipekli 
dokuma, deri ve dikiş iğneleri gibi mam uller dış piyasalarda da aranan 
mallardı.”4 Fakat 17. asrın sonlarından itibaren bu üstünlük, Avrupa 
ülkelerinin lehine bozulm aya başlamıştı. H iç şüphesiz Osm anlı devletinin 
ekonomik, askeri, politik ve bir dereceye kadar da bilimsel alanda bir kaç 
yüzyıl boyunca hegomanyası altında tuttuğu üstünlüğü Avrupa devletleri
ne kaptırmasının, AvrupalIlardan ve Osm anlılardan kaynaklanan birçok 
sebebi olabilir. Avrupalılar cephesinden tetkik edildiğinde, Rönesans’tan 
itibaren giderek artan ve 18. ve 19. yüzyıllarda olağanüstü bir hacme ve 
işlerliğe ulaşan bilimsel bilgi birikimi ile özellikle 17. yüzyılın ortalarından 
itibaren bu birikimin teknolojik icadlannın oluşturulması ve İslahında son 
derece etkili bir biçim de kullanılarak, elde edilen teknolojik makina, araç 
ve gereçlerin, önceki küçük işletmelerin işlevlerinin arttırılması ve m ükem 
melleştirilmesinde, eskilerin yerini almasıyla ekonomiye getirdiği canlılık, 
her alandaki hâkimiyetin yavaş yavaş Avrupalılara geçmesinde, önemli et
menlerden birisi olabilir. M eseleye Osm anlılar cephesinden yaklaşıldığında 
ise, Osm anlı ekonomisinin tarıma ve bazı büyük yerleşim merkezlerindeki 
küçük işletmelere dayalı olması, Avrupa’da gerçekleşen bilim ve sanayi 
devrimlerinden geç haberdar olunması ve haberdar olunduğunda da lâyı- 
kıyla transferlerinin sağlanamaması, O sm anlı sosyal ve idari kurumlarınm 
baştaki canlılık ve hayatiyetlerini önemli ölçüde yitirmiş olması, bu 
üstünlüğün bozulmasının iç sebepleri olabilir.

O sm anlı devletinde, Batılı anlamda, sanayiin temel birimleri olan 
büyük fabrika ve işletmelerin 19. yüzyılın ilk yansından itibaren kurulm a
ya başlandığını görmekteyiz. İlkin Ü çüncü Selim (1789-1807) tarafından 
1805’de Beykoz’da bir kumaş fabrikası kuruldu, bunu 1845’te kurulan

4 50 Tılda Türk Sanayi, 1973, Bu eser Cum huriyet’in 50. yıldönümü için Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığınca hazırlattırılmıştır.
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Hereke Pamuklu ve İpekli Fabrikası ve 1850’de kurulan Bakırköy- 
Zeytinbum u Dem ir Tesisleri izledi. Ancak bu işletmeler, sanayi tesislerine 
mahsus çok önemli bir takım sorunları da beraberinde getirdi.

“Smâî tesislerinin çalıştırılması ve bakımı gibi teknik meseleler, bu gi
bi girişimlerin yarattığı malî problemler, pazarlama, nakliye, dağıtım, 
hamm adde temini ve planlam a gibi sorunlar yanında bir de uluslararası 
kriz dönemlerinin yarattığı güçlükler vardı. Zelzele ve yangın gibi doğal 
afetler ve kazalar ya da şanssızlıklar da, arada bir tesislerin çalışmasını 
olumsuz yönde etkilemekteydi. Fakat az çok uzun vadeli olarak, en önem 
li sorun Batı ile rekabet sorunuydu. Çünkü Batı, tesislerini mütemâdiyen 
modernleştirmekte, mükemmelleştirmekteydi. Bu durum da modası geçmiş 
tesislerin m ütem adiyen yenilenmesi, günün Batı düzeyine çıkarılması gere
kiyordu. Bu modernleştirmede ise, teknolojik icatlar yanında, yeni bilimsel 
keşiflerin getirebileceği yepyeni imkânlar ve koşullar da vardı. A caba Os- 
manlı İmparatorluğu, sınâîleşme proğramında bilimsel araştırmaların aça
cağı yeni imkân ufuklarını da dikkate alabilmek durum unda mıydı? Hiç 
değilse bu noktanın önemli bir sorun yarattığı ve gerçekten başanlı bir 
çözüm e bağlanması gerektiği bilincine ulaşılmış mıydı?

Sınâîleşme veya sınâî alanda Batılılaşma gayretinin can alıcı noktası 
ister istemez gelip bu sorunun cevabına dayanmaktadır. Bu sorunun ceva
bı ise esasen açıkça bilinmemektedir. Osm anlı teknolojik veya endüstriyel 
kalkınma teşebbüsü, bu sınâîleşme gayreti, bilimsel bir temelle beslenmek
te olma durum undan uzaktı.”5

O  halde endüstriyel gelişmede, sınâî tesislerinin kuruluşunda olduğu 
kadar, işletiminde ve yeni icadların kullanımı ile ıslâhında da bilimsel bil
gi birikimini edinmenin ve onu kullanabilmenin önemi ve rolü büyüktür. 
Böylece M ünif Efendi’nin, bizde temel bilimlerin okutulmamasının sanayi
nin gelişimini olumsuz yönde etkilediği biçimindeki tezinin haklılığı daha 
da belirgin bir şekilde ortaya çıkmış olmaktadır.

Aynı tezin haklılığı m odem  verilerle de kanıtlanabilir görünmektedir. 
Devlet Planlama Teşkilatı tarafından 1983 yılında yayınlanan, “Bilim-Araş- 
tırma-Teknoloji” adlı V . Beş Yıllık Kalkınm a Planı Ö zel İhtisas Kom isyo
nu R aporu’nun bir kısmında,

5 Aydın Sayılı, “Batılılaşma Hareketimizde Bilimin Yeri ve Atatürk,” Erdem, cilt 1, sa

yı 2, Ankara 1985, s.317.
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“Teknoloji geliştirmede itici gücün bilimsel araştırmalar, bilimsel araş
tırmalardaki çekici gücün ise beyin gücü diye tanımlanan araştırmacı kad
rolar olduğu bir gerçektir. Nitelikli bilim adam lan ve mühendislerden olu
şan araştırmacılar Araştırma-Geliştirme yatırımlarının ana elemanlarıdır. 
Bir ülke doğal yeraltı ve yerüstü kaynaklar bakımından ne kadar zengin 
olursa olsun, eğer ihtiyaç duyulduğu nitelik ve nicelikte araştırmacılar ye
tiştirmiyor ve yetişmişlerini de yerinde ve millî hedefler doğrultusunda 
kullanılamıyorsa, o ülkede sağlıklı bir kalkınma ve güvenli bir gelecekten 
bahsedilemez.”6 denilmekte ve sanayinin itici gücü ve âdeta motoru ola
rak görülen bilimsel ve teknolojik araştırmalara bazı gelişmiş ülkelerin 
yapmış oldukları yatırım miktarları verilerek bu görüşün haklılığı savunul
maktadır.

“ ikinci Dünya Savaşından sonra Japonlarca hızlandırılmış olan bu 
teknolojik yanşta sergilenen yatırımlar karmaşık ve ürkütücü boyutlarda
dır. 1980 yılına girerken senelik toplam Araştırma-Geliştirme harcamaları 
Am erika’da 63, Japonya’da 21, A lm anya’da 18, Fransa’da 11 ve İngilte
re’de 7 milyar A B D  dolarına ulaşmıştır. ...”7

Aynı eserdeki başka bir raporda ise, bilim, araştırma ve teknoloji ala
nında gelişmiş ülkelerle, gelişmekte olan ülkeler arasındaki farklılığı çarpıcı 
bir şekilde gösteren başka bir kısım daha vardır.

"... Halen kalkınmış ülkelerde yapılan araştırma geliştirme çalışmaları 
dünyada yapılan araştırmaların %  95’ini oluştururken, dünya nüfusunun 
%  70’ini teşkil eden kalkınmakta olan ülkeler bu çalışmaların ancak %  
5’ini gerçekleştirmişlerdir. ...”8

Y in e aynı kısımda, devamla, araştırma ve geliştirme harcamalarının 
nisbetleri de verilmektedir:

“ ... Gelişmiş ülkelerin bilim ve teknoloji alanında yaptıkları araştırma 
ve geliştirme harcamaları gayrı safî millî hasılalarının %  2-3’ü dolayında 
iken gelişmekte olan ülkelerde bu oran %  o,2-0,3 dolayındadır. Gelişm ek
te olan ülkemizde ise çok daha yüksek olması gereken bu oran %  0.18 
dolayında kalmıştır.”9

6 Bilim, Araştırma, Teknoloji, V. Beş Yıllık Kalkınma Planı Özel İhtisas Komisyonu 
Raporu, Ankara 1983, s.8.

7 A.g.e, s.7.

8 A.g.e., s.220.

9 A.g.e., s.220.
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Atatürk’ün de, kalkınmada, hiç tereddütsüz, M ün if Efendi ile birlikte 
aynı hedefi gösterdiği aşikârdır:

“Gözlerimizi kapayıp mücerret yaşadığımızı farzedemeyiz. M em leketi
mizi bir çem ber içine alıp cihan ile alâkasız yaşayamayız... Bilakis müte
rakkî, mütem eddin bir millet olarak medeniyet sahasının üzerinde yaşaya
cağız, bu hayat ancak ilim ve fen ile olur. İlim ve fen nerede ise oradan 
alacağız ve her ferd-i milletin kafasına koyacağız. İlim ve fen için kayıt ve 
şart yoktur.”10

M ün if Efendi ekonomik kalkınmada, ziraî faaliyetlerin iyileştirilerek, 
kıymet ve itibarının arttırılmasının hayırlı olacağını teslim etmiş olsa da, 
“Avrupalılara nisbetle ehl-i kura mesâbesinde kalm am ak için” fünûn ve 
sanayiye ziyadesiyle önem verilmesi gerekliliğini iddia eder ki bu gerçek
ten, onun bu hususlarda ne derece isâbetli düşündüğünü de gösterir.

M ün if Efendi’ye göre, insanoğlunun yaşam biçimi, zam ana bağlı ola
rak değiştiği ve zam anla doğacak yeni ihtiyaçları yeni ya da gelişmiş 
yöntemlerle karşılamak gerektiği için, yeni neslin terbiye ve taliminin za
mana uygun bilgilerle gerçekleştirilmesi icab edecektir. Eğer bu kaideye 
riayet edilmezse insan neslinin terakkisinden söz etmek m üm kün olm aya
caktır.

O ysa, ona göre, çoğu kimseler bu hususun önemini idrak edemedik
lerinden, yani çocuklarının eğitiminin “bir memleketin servet ve saadet ve 
kuvvet ve kudretinin” dayanağı olduğunu bilmediklerinden eğitimin iyileş
tirilmesine de gayret sarfetmezler. M ün if Efendi zamanının eğitimini de şu 
sözlerle eleştirir: “Elyevm merî olan usûl-i ta’lîmiyenin dahî ezhân-ı etfâle 
nâmuvâfakatı derkâr olup Sarf, Nahiv, M antık ve M aânî ismiyle şâkirdin 
öğrendim ve m uallimînin öğrettim deyu m em nun ve muftahir oldukları 
şeyler, çocuğun, mana-yı sahîhini ve sûret-i isti’mâlini ve hatta ne maksat 
ile okuduğunu bilmeyerek yalnız T û tî gibi telaffuz eylediği birtakım kavâ- 
id ve ıstılahattan ibarettir. Sıbyân, ulûm-i mezkure kıraât ve taallümünden 
maksat olan Arabî lisanının mâhiyetinden bîhaber olduğu halde i’lâl ve 
i’râb ve emsali kavâid-i dakîka ve hikemiyesini nasıl zihni ihata edebilir ve 
henüz en sade ibareyi fehm ve terkibe kudreti yok iken fesahât ve belağat 
üzere ifade-yi merâm eylemek usûlünü taallümden ne istifade eyleyebilir 
acaba?”11

10 Enver Ziya Karal, Atatürk’ten Düşünceler, İstanbul 1986, s.82.

11 Bugün geçerli olan öğretim yöntemlerinin de çocukların zihinlerine uyumsuzluğu 
bilinmekte olup Sarf, Nahiv, M antık ve M aânî ismiyle öğrencinin öğrendim ve öğretmenle-
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M ün if Efendi, öğretmenlerin bu husustaki yetersizliklerini ise şu 
sözlerle ifade eder: "... Talim -i sıbyân ile iştigal eden hocalann hangisi 
öğrettiği kavâid-i Arabiyye ve mantıkıyeyi kalen veyahut kalemen icraya 
muktedirdir?” 12 Devamla M ün if Efendi, zikredilen ilimlerin gereği gibi 
tahsil edilmesi halinde bile, bunlann ‘kesb-i kemâlât-ı lâzımaya âlât’ ol
ması sebebiyle, asıl bilimlerin öğreniminin gerekliliğini vurgulamaktadır.

M ün if Efendi ‘dünya ve âhirette sermaye-i saadet’ olacak bu tür bir 
eğitimin verilmesi için hiç bir fedakârlıktan kaçınm amak gerektiği halde 
bazı pederlerin çocuklarının ‘viladetleri, sünnetleri ve tezevvüçleri’ vesile
siyle ziyade masraf yaptıklarını fakat iş “umûr-i tâlim iyyeye” gelince onun 
beleş olmasını ya da cüzî bir masrafla husule gelmesini arzu ettiklerini 
söylemektedir. O ysa ona göre, Avrupa’da bir baba herşeyden evvel çocu
ğunun eğitim masrafını düşünmektedir.

Osm anlı im paratorluğunun sınırlan dâhilinde, gerek Dersaadet’te ve 
gerekse diğer pek çok mahallelerde çocuklann parasız olarak “mukaddi- 
mât-ı u lûm ” okum alan için Rüşdiye mektepleri açılmıştı. Ancak bu makâ- 
leden öğrendiğimize göre bu okulların “suret-i idare ve intizam lan” henüz 
istenilen derecede olmadığı gibi “mahalle mekteplerinde câri olan usûl” 
de ziyadesiyle ıslâha muhtaçtır. Bu mekteplerin islâhı hususunda gereken
leri ise M ünif Efendi şu iki şıkta toplar:

1. Ö ncelikle, muallimlerin oldukça ehliyet ve güç sahibi olması, yani 
eğitilenlerden önce eğitenlerin iyi eğitilmiş olması icab eder.

2. İkincisi,bu muallim ler tarafından uygulanan “usûl-i talim iyyenin” 
yolunda bulunması gerekir.

M ünif Efendi bu meselenin hallinde önerdiği maddeleri neden bu sırada 
vermektedir? Neden öncelikle muallimlerin eğitimi, öğretim usulünden

rin öğrettim diye memnun olup övündükleri şeyler, çocuğun, doğru anlamını ve kullanılış 
tarzını ve hatta hangi amaçla okuduğunu bilemeyerek yalnız papağan gibi telaffuz eylediği 
birtakım kâideler ve terimlerden oluşmaktadır. Çocuklar, yukarda geçen bilimlerin okunup 
öğrenilmesinden amaç olan Arapça’nın mahiyetinden habersiz bulunduğu halde i’lâl ve 
i’râb ve emsali dakik kâideleri ve sebebini zihin nasıl kavrayabilir ve en sâde bir cümleyi 
çınlamaya ve oluşturmaya gücü yetmezken açık seçik ve sanatsal bir biçimde gayesini anlat
ma yöntemlerini öğrenmekten ne istifâde edebilir acaba?
M ünif Efendi, “ Ehemmiyet-i Terbiye-i Sıbyan”, Mecmua-i Fiinûn, İstanbul 1279, fasikül 5, 
s.181.

12 Çocuklann eğitimi ile uğraşan hocalann hangisi öğrettiği Arapça kaideleri söz ve 
yazı olarak icraya muktedir? A.g.e., 1927, s.181.
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daha ehemmiyetlidir? O , meseleye şöyle açıklık getirir: “ ...Sıbyân az vakit 
zarfında T ürkçe’yi bissuhûle okuyup yazm ayı ve lâzım gelen mukadde- 
mât-ı fünûnu taallüm eylemek üzere bir usûl-i münâsip vaz’ ve tesisi ve 
bunun için lâzım gelen kütüp ve resâilin intihâb ve tertibi az bir himm et
le ahd-i karîbte husulpezîr olabilir. Fakat ber vech-i m atlûb m uallim  tedâ
riki, buna nisbetle biraz müşkül olduğu misillu, bulunsa bile eylevm bu 
meslekte taayyüş edenlerin ihracı haklarında mağdûriyet m ucip olacağın
dan bunlar hali üzre terk olunup, fakat yeniden bu mesleğe sülük edecek 
olanlar usûl-i cedîde de bilimtihan, ehliyeti nüm âyân olduğu halde, kabul 
olunup bu babta medâr-ı şevk ve gayret olmak üzere, yeni muallimlere zi
yadece maaş veyahut bir nevi imtiyaz ve eski m uallimlerden dahî bu sure
ti kabule müstaid ve talip olan olduğu halde ba’del’ imtihan onların dahî 
şu m üşaadeye m azhar olmaları maksad-ı m ezkurun husûlüne kâfi olacağı 
m eczum dur.” 13

Ayrıca görüldüğü gibi, istenilen vasıfta m uallim  bulm anın zor olduğu 
belirtilerek, onlann kalitesinin arttırılması hususunda da iki yol önerilmek
tedir: M uallim lerin, yeni usul üzere sınava tâbi tutulması ve bu sınavı ka
zananların tercih edilmesi ve bu mesleği cazip kılmak için ziyadece maaş 
veyahut bir nevi imtiyaz verilmesi.

Yine, M ünif Efendi, çocuklann eğitim sırasında dövülmelerine şiddet
le karşı çıkmaktadır.

Görüldüğü üzere, M ünif Efendi’nin eğitim hususundaki görüşleri, son 
derece önemli olup, onun, Türk Eğitim Tarihi’nde, lâyık olduğu en 
yüksek mevkilerden birini doldurmasına yetecek yeterliliktedir.

13 Çocuklann az bir sürede T ürkçe’yi okuyup yazması ve gerekli olan başlangıç ilim
lerini öğrenmek üzere uygun bir yöntemin konulması ve bunun için gereken kitap ve ma
kalelerin seçilip düzenlenmesi az bir gayretle kısa bir sürede oluşturulabilir. Fakat istenildi
ği gibi öğretmen temini, buna oranla biraz güç olsa da, bugün bu meslekte geçinenlerin 
ihraç edilmesi onlan mağdur kılacağından, bunlan böyle bırakıp, fakat yeniden bu mesleğe 
girecek olanlar yeni yöntemle imtihân edilerek, ehliyeti sâbit olanlar kabul olunup, bu hu
susta teşvik gayesiyle yeni hocalara fazla maaş veyahut bir çeşit imtiyaz ve eski öğretmenler
den de bu şekli kabullenebilecek ve istiyecek olanlar çıkarsa imtihandan sonra onlann da 
şu yardıma mazhar olmalan, sözü edilen amacın meydana gelmesine kâfidir. A.g.e., 1279, 
s. 183-184.
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E H E M M İY E T -İ T E R B İY E -İ Ş İ B Y Â N 1

Bir şeyin fesadı bilinmedikçe İslahı tasavvur olunmadığı mişillu bir ki- 
mesne cehlini itiraf etmedikçe tahsîl-i ilme ibtidâr eylemiyeceği kazâyâyı 
müsellemedendir. Binâen a'leyh iktisâb-ı kemâl u istihsâl-i vesâil-i hüsn-i 
hâl etmek isteyenler evvel emirde kendu noksân u kusurlarını taharrî 
ederler. Fakat ekseriyâ insan hîn-i tufûliyetden beru m e^ûf olduğu âdât 
u ahlâkın hüsn u kubhunu temyizden âciz olduğundan erbâb-ı rüşt 
u reviyyet bu keyfiyetin hakikat-i hâle ittilâ'a perde-keş-i haylûlet olduğu
nu bilerek bu bâbda şâirlerinin ihtârât-ı hayır-hâhânesini garaz u hakâre- 
te hamletmeyip bir kelâm-ı hakîkat- ittisâm her kimin lisânından şudûr 
eder ise etsin “ lâ tanzur ilâ men kâle bel unzur ilâ mâ kâle” kaidesince 
kâile bakmayarak mekûlu sencîde-i mîzân-ı dikkat ve i tibâr eylerler.

İmdi memleketimizde âsâr-ı medeniyyetin gereği gibi ilerûlemesine ve 
beyne’l-ahâlî vesâit-i servet ve saâdetin tezâyudune mâni bazı ilel ve esbâ- 
bı mevcûd olup vatanın menâfi -i hakîkasına vâkıf olanlar buna nazar-ı te
essüf ile bakmakta ise de ekseri halk bundan gafil ve mücerred (innâ ve- 
cednâ âbâsenâ)2 kavli ile âmil bulunduğundan esbâb-ı mezkûre ne 
makûle şeyler olduğuna ve bunların devamı menâfıM âmme hakkında ne 
derece m uzır u vahîm bulunduğuna dâir lâyıh-ı hâtır-ı kâsır olan bazı 
mevâddın aralıkta arz ve beyânına mücâseret olunacaktır. Şîme-i mem- 
dûha-i vatan perveri ve nusfet ile muttaşıf olan zevât bu bâbda hulûş-ı ni
yetimizde iştibah etmeyerek ihtârât-ı âcizânemizin çeşm-i insaf ve dikkat 
ile mütâlaasına rağbet ve sehv u hatâsı görüldüğü halde rehîn-i afv u inâ- 
yet buyurmalarını kemâl-i tazarru u ibtihâl ile temenni ve niyâz ederiz.

Çeşm -i inşâf gibi cârife mîzân olmaz
Kişi nokşânını bilmek gibi 'irfan olmaz.

Bekây-ı nevi hikmet-i bâligasına mebnî kâffe-i hayvanât-ı şâire mişillu in
san, evlâd u ensâbının ihtiyâcât-ı cismâniyeleri d efin e taba'an mâil olup 
havâyic-i rûhâniyeleri istihsâline ise aklen ve şer'an me’ mûrdur. Binâberîn 
erbâb-ı rüşd u sedâd evlâd u ahfadlannın hüsn-i muhâfaza-i cismâniyele 
rine sa'y ettikleri kadar tahsîl-i ilm ve âdâb eylemelerine takayyud u ihti- 
mâmı ehemmi vezâyıf-i ubuvvet cadd ederler. O l vecihle insan, bekây-ı ne
vi esbâbının istihsâlinde hayvan ile müşterek olup ancak neslinin havâyic-i 
maneviyelerinin istikmâliyle temeyyüz eder. Evlâdlarının muhâfaza-i cis-

1 M ünif Efendi, Mecmua-i Fünûn, İstanbul 1279, fasikül 5, s. 176-185.

2 (Biz atalarımızı böyle gördük) Zuhruf, âyet 23 [43/22, 23].
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mâniyeleri hakkında ebeveynin sa'y u ihtimâmları her ne kadar mümted 
olsa yine bir zamân-ı m ahdûd zarfında olup andan sonra evlâd semere-i 
sa y u gayretle hem kendisini ve hem de ebeveyninden m azhar olduğu 
muamele-i cemileyi icrâ etmek üzere vücûda gelecek evlâdını beslemeye 
m ecbûr olacağından işte ol gün geldikte çocuklarının sefâlet ve mezellete 
dûçâr olmasını isteyenler anlara vaktiyle ilim u marifet veyâhut bir kâr 
u sanat talimini ehemmi um ûr addederler. Ve iş bu ilim u sanat mukta- 
zây-ı vakt u hâle ve bazı kere çocuğun meyi u havesine göre intihâb olu
nur.

Fakat, bir çocuk her ne mesleğe sülük edecek olursa olsun, evvel 
emirde kendu lisânını suhûletle okuyup yazacak ve ahz u i tâsını kalem 
ile hesâb edecek kadar sanat-ı kitâbet tahsîl eyledikten sonra ittihâz edece
ği mesleğe göre lâzım gelen fünûnu tahsîl eylemek lâzımdır. Şu esâsa riâ
yet olunmadıkça hiçbir meslek u sanatta kesb-i mahâret m üm kün olamaz. 
cAlalcum ûm  zan olunduğu misillu ilim u sanat ayrı şeyler olmayıp haki
katte beyinlerinde şiddet-i irtibât u ittihad vardır. 'U lû m u n  sanâyie ziyâde 
medhal u mu'âveneti olup meselâ dülgerlik ve duvarcılık ve boyacılık ve 
hattâ en sâde görünen fırıncılık ve aşçılık sanatları kavâcid-i İlmiyeye meb- 
nidir. Eğerçi pek çok erbâb-ı sanâyi kendilerine lâzım olan funûndan 
bîbehre oldukları halde icra-i sanat ederler ise de bu makûleler papağan 
ve diğer bazı mukallid hayvanların tekellüm u raks u harekât-ı saire ta- 
‘ allüm eylemesi kabîlinden olarak yaptıkları şeylerin esâs u hikmetini bil
mezler ve hemen ustalarından gördüklerini yapıp sanatlarının ıslâhına des- 
tres olmak şöyle dursun bu m akûle terakkinin imkânı hayâlhâne-i hâtırla- 
rına dahî gelmez. İşte bizim taraflarda hiraf u sanâyiin ileri gitmesine da
hî sebep bu olup ekser sanayice lâbud olan ilim-i kimyâ ve hikmet-i tabî- 
iyye ve resim ve hendese ve cerr-i eşkâl gibi ulûm un mevadd-i esasiyeleri 
ta'allüm  olunmadıkça memâlikimizde sanâyiin dûçâr olduğu hâl-i vukûf- 
dan tahlîşi m ümkün olamaz. Hemcivârımız olan Avrupalılar sanayi 
u maarifde bir derece-i a lâya varmış iken bizim ilimsiz şu hâl-i vukûfda 
bile kalmamız kâbil olm ayup gittikçe gerileyeceğimiz derkârdır. Çünkü 
Avrupalılar culûm  u funûn sâyesinde îcâd u istim aline zaferyâb oldukları 
âlât u edevât vasıjasıyle maşnû atlarını eshel-i sûret ve ehven-i behâ ile çı
kararak bu tarafa nakl u furûht eylediklerinden bizim ehl-i sanâyiin usûl-i 
kadîmeleri üzere yalnız el ile imal eyledikleri em ti'a bittabîci bahalû gele
ceğinden Avrupa masnû âtına mukavemet edemeyerek şu hâlin şimdiye 
kadar sû-i tesîrâtı pek çok görüldüğü misillu nihâyete’l-emr Memâlik-i 
Mahrûsa-i Şâhânede sanâyiin hemen bilkülliye inkırazını m üeddî olacağı 
emr-i âşikârdır.
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Bundan murâdımız bir memleket ahâlîsi kendisine lâzım olan eşyanın 
kâffesini bizzat imâl u tahsîl ederek başka memlekete muhtaç olmamalıdır 
demek değildir. M ukaddem leri bu bâbda henüz tecârib sebkat etmeksi
zin Avrupada dahî bu efkâra zehab olunmuş ise de m u’ ahharen erbâbı 
indinde butlânı tebeyyün etmiş olduğundan bu bâbda ısrâr etmeyiz. M a- 
mâlik-i Mahrûse-i Şâhânenin vüs'at ve kabiliyet-i ârâzisi cihetiyle her şey
den evvel emr-i zirâatın tevsi u tervîcine sa y u ihtimâm olunması daha 
hayırlı olacağı derkâr ise de Avrupalılara nisbetle ehli kurâ mesâbesinde 
kalmamak içun funûn u sanâyiin bilkülliye ihmâliyle mkırâzında mubâlât 
olunmaması mazarrat-ı keşîresinden sırf-ı nazar, namûs-i milliyete doku
nur mevâddındandır. H er ne ise buraları başkaca mevzû-i bahs olunacak 
mesailden olup sadedimizden hariç bulunduğundan bu m ahalde tafsilatı
na girişmek iktizâ etmez.

Şu mukaddemâttan müstebân olacağı vecihle elyevm yalnız devlet 
me’mûriyetinde bulunm ak için değil belki her kangi kâr u sanata sulûk 
eylemesi murâd olunur ise olunsun herkes hâl u mevkiinin müsâadesine 
ve intihâb olunacak mesleğe göre çocuklarının terbiye ve talimine sacy 
u ihtimâm etmelidir. İşbu terbiyenin dahî biraz okuyup yazm ak öğren
mekten ibâret olması zam anım ızda kifâyet etmeyup kitâbetin mücerred 
tahsiline âlet olduğu funûn u maârifden herkesin hâline göre hissedâr ol
ması lâzım ve lâbuddur.

Çünkü insanın muktazây-ı şerefi nutk u iz'ânı üzre hayvanât-ı şâire 
gibi sûret-i ma'îşet ve zindegânîsi bir derecede kalmayıp dâima terakkiye 
mâil ve müstaid olduğundan Eflatun’un (lâ tukaşşır veledeke calâ edebike 
liennehû hulika li-vaktin ğayre vaktike) kelâm-ı hikmet ittisâmı mantûkın- 
ca çocuklar pederleri zamânının gayn bir zam anda ta'ayyüş eylemek için 
halk olunmuş olduğu cihetle pederler anların terbiye u talimini vaktiyle 
kendilerinin istihsâl ettikleri dereceye hasr u kaşr etmeyup belki buluna
cakları zam ana muvâfık u mulâyim  olan mevaddı talîm eylemeleri iktizâ 
eder. Filhakika şu kâideye riâyet olunmayacak olsa hiçbir şeyde eser te
rakki zuhûra gelmeyup insanın sıfat-ı hayvaniyete çesbân yek-nesak ve 
seyyân bir halde bulunması îcâb eder.

İmdi zam anım ızda ekser-i nâs şu maddenin derece-i ehemmiyetini ve 
terbiye-i etfal bir memleketin servet u saadet ve kuvvet u kudretinin meb- 
niyyun aleyhi olduğunu gereği gibi fehm u iz'ân edemiyerek daireyi maâri
fin tevsiine lüzûm  görmedikleri cây-i teessüftür. Elyevm merî olan usûl-i 
talîmiyyenin dahî azhân-ı etfale nâ-muvâfâkatı derkâr olup sarf u nahu ve
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mantık ve m e'ânî ismiyle şâkirdin öğrendim ve muallim inin öğrettim deyu 
mem nûn u müftehir oldukları şeyler çocuğun manây-ı sahîhini ve sûret-i 
isti mâlini ve hattâ ne maksat ile okuduğunu bilmeyerek yalnız tûtî gibi 
teleffuz eylediği birtakım kavâ'id u iştilâhadtan ibârettir. Şıbyâna culûm-i 
mezkûre kırâet u te'allüm ünden maksat olan Arabî lisânının mâhiyetin
den bîhaber olduğu halde i'lâl u i'râb ve emsâli kavâ'id-i dakîka ve hike- 
miyesini nasıl zihni ihâta edebilir ve henüz en sâde ibâreyi fehm u terki
be kudreti yoğiken faşâhat u belagat üzre ifade-i m erâm eylemek usûlûnu 
ta allümden ne istifâde eyleyebilür? A cabâ talîm-i şibyân ile iştigal eden 
hocaların kangısı öğrettiği kavâ'id-i Arabiyye ve mantıkıyyeyi kâlen veya
hut kalemen icrâya muktedirdir? Bu m akûle talimin azhân-i şibyânı 
tahdîş ve it'âbdan başka bir semeresi görülem eyüb tahsîl-i dest-mâye-i is- 
tidad kılındıktan sonra tekrar tederrüs olunur ise ancak ol vakit fa’ idesi 
müşahede olunduğu cüm lemizin sergüzeşti ve mücerrebi olan hâlattandır. 
Bil-farz-ı culum-i mezkûre gereği gibi tahsîl olunsa bile bunlar kesb-i ke- 
mâlât-ı lazımaya âlât olacağından asıl maksat olan funûn-i nafı'ayı tahsile 
çalıştırılmaları ehemm-i umurdandır.

D ünya ve ahirette sermaye-i saadetleri olacak bu misillû emr-i 
mühim m in hüsn-i huşûlü zım nında her türlü fedakârlık ihtiyarı lâzım ge
lir iken bazı pederler çocuklarının vıladet u sünnet veyahut ekseriya vakti 
gelmeksizin tezevvücleri vesîlesiyle masarrıf-ı külliyye ihtiyar edup umur-i 
talimiyyeye gelince bâdi-havâ olmasını veyahut cüzî masrafla husule gel
mesini isterler. Filhakika o m akule bir iki günlük hevâyı şeylere o kadar 
masraf ve tekellüf olunupda emr-i talîm ve terbiyenin hiçe sayılması ne 
derece alâmet-i hum k u cehâlet olacağı muhtaç-ı izâh değildir.

Avrupa’da terbiye-i etfale ziyade i'tina olunup bu bâbda herkes 'alâ 
kadr-i hâlihi bezl-i m echûd eylemeği vecîbe-i zimmet-i übüvvet bildiğin
den bir adamın çocuğu dünyaya geldikte her şeyden evvel meşârif-i tali- 
miyesini düşünür. Ç ocuk bir zaman peder ve validesinin bulunduğu m a
hallede mektebe devam ile mukaddimât-ı İlmiyeyi tahsil ettikden sonra 
büyük dâru’l-funûnları bulunan mahâll-i bacideye irsal ile orada tederrüs 
ve tecayyüşleri içun lâzım gelen mesarif-i külliyeyi valideyni deruhde eder
ler. Ve erbâbı servet u yesârdan olanlar evlâtlannı derslerini tekmil ettik
ten sonra memâliki şâire ahvâline ve ahâlîsinin usûl ve ahlak ve âdetlerine 
re3yü ’l-ayn kesb-i ittıla' eylemek üzere mahalli ba'îdeye i zâm ederler.

Sıbyân muktezay-ı hâl-i şabâvat ilm ve marifetin lüzûm  ve ehem m iye
tini fehm ve iz'ân edemiyerek m elâ'ib u melâhî ile iştigale meyl-eyledikleri
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halde vâlideyni veyahut velîleri kâh suret-i mülâyemet ve kâh cunf u şid
det izhâriyle tahsîl-i ilm u edebe çalıştırdıkları misillû basar-ı basiretleri 
küşâde olan devletler dahî tebaları hakkında evlâd muâmelesi ederek ol 
bâbda her dürlü vesa il-i teshiliye ve levâzım-ı teşvikiyeyi ifa ve hattâ bazı 
Alm anya devletleri yedi yaşma varmış gerek kız ve gerek erkek çocuklarını 
mektebe koym ayan pederleri tecrîm ile eşica-i cihân-tâb-ı ilm u mârifetin 
intişârına i tinâ ederler.

Terbiye-i um ûm iyenin nezd-i Saltanat-ı Seniyyede dahî kemâl-i ehem 
miyeti rehîn-i takdir olup hâsseten şu maslahat-ı hayriyenin hüsn-i tervîc 
u temşitiyle iştigal eylemek üzere mukaddemce nazâret-i mahsûsa te sisine 
ve gerek Dersaâdet’de ve gerek Memâlik-i M ahrûsenin pek çok m ahalle
rinde şıbyâmn meccânen mukaddimât-ı 'u lûm  tederrüs eylemeleri zam a
nında rüştiye mektepleri küşâdına himmet buyrulmuştur. M am âfıh me- 
kâtib-i mezkûrenin sûret-i idâre ve intizamları henüz arzu olunacak dere
cede olmadığı misillû mahalle mekteblerinde câri olan usûlun ziyâde islâ- 
ha muhtaç olduğunu itirafa  mecbûruz. Bu misillû mekâtibin ıslâhı evvelâ 
muallimlerinin oldukça ehliyet u istitâ'at eshabından olmasında ve sâni- 
yen bunların ittihâz ettikleri usûl-i talimiyenin yolunda bulunmasından 
ibârettir. Şibyân az vakit zarfında Türkçeyi bis’ -suhûle okuyup yazm ağı ve 
lâzım gelen mukaddemât-ı funûnu te'allûm  eylemek üzere bir usûl-i 
münâsip vaz-i te sisi ve bunun içun lâzım gelen kütüb u resâilin intihâb 
u tertîbi az bir himmetle 'ahd-i karîbde huşûl-periz olabilir. Fakat bir 
vech-i m atlûb m uallim  tedârûkü buna-nisbetle biraz mûşkil olduğu misillû 
bulunsa bile el-yevm bu meslekde te'ayyüş edenlerin ihrâcı haklarında 
m ağdûriyeti mûcip olacağından bunlar hâli üzre terk olunup fakat yeni
den bu mesleğe sulûk edecek olanlar usûl-i cedîdede bi’l-imtihan ehliyeti 
nümâyân olduğu halde kabul olunup bu bâbda medâr-ı şevk ve gayret 
olmak üzere yeni muallimlere ziyâdece maaş veyahut bir nevi imtiyâz ve
rilmesi ve eski muallimlerden dahî bu sûreti kâbûle müstacid ve tâlib olan 
olduğu halde ba 'd e ’l-imtihân onların dahî şu müsâdeye mazhar olmaları 
maksad-ı mezkûrun husûlüne kâfi olacağı m eczûmdur.

Bizim mekteblerde yolsuz bir şey daha vardır ki şu sırada onun dahî 
beyânından geri durulam az. Bundan muradımız zavallı çocukların dayak 
ile te’ dîb olunması maddesidir. Sâye-i adâletvâye-i Saltanat-ı Seniyyede en 
büyük cürm u kabâhat irtikâb eden eşhâş-ı kaviyyetü’l-bünye birçok sene
lerden beru şu T a  zîb-i cismanîden halâs oldukları halde henüz derkâr 
olan nezâket-i vucudlan cihetiyle her vechle haklarında lutf u mulâyemetle 
m uâmele olunması lâzım gelen atfâl hakkında şu hareket doğrusu revâ
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görülmemelidir. Etfaldan emr-i te'allüm de tekâsül u rehâvet veyahut 
şâyân-ı takbîh bir fiil u hareket görüldükte mutlaka dayak ile m ucâzât 
iktizâ etmeyüp gûnâgün şuver-i te3dîbiyye vardır ki yoluyla icra olunduğu 
halde bunlann her birisi birçok değnekden ziyâde müessir ve kârgir oldu
ğunda iştibah yoktur. M eselâ bazı kere münâsib lisan ile tâ'zîr veyahut 
mahall u makâmını tağyîr etmek ve bazı kere şâir şakirdân mektebden 
azîmete nâil-i ruhsat aldıkları halde biraz vakit tevkif eylemek ve daha âlâ
sı okuduğu dersi kabahatına göre yirmi otuz ve daha ziyâde d e f  a yazm a
ğa m ecbûr etmek gibi tedbîrin husûlu maksada kâfi olacağı umûr-i 
mücerrebe ve müsellemedendir.

Filhakika işbu dayak usûl-ı muzırrası hımâr gibi kemâl-i gılzat-ı fehm 
ile beraber anû olan hayvanâta mahsûs olup nevi şerîf-i insan bâ-huşûş 
şıbyân-i nezâket-i bünyân hakkında şu muâmelenin icrası nâ-çespandır. 
Bunun vücutça îrâs edebileceği mazarrat şöyle dursun, sû-i te’sîrât-ı ma- 
neviyesi dahî derkârdır. Ekseriyâ şu hâl-i taham mül-güdâza mazhar olan 
şıbyân, hakâret u meskenete me’ lûf olarak müddet-i ömürlerinde izzet-i 
nefislerini vikâye edemiyecekleri meczûmdur.
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j-^3 J -> - o Jul |j3

jJ.--«a^ (3^*'5 û ^ " rj V  a5^Î_w* 1 .>Ls£\ o

v—\J— j f  <ü?«ajc 1̂ ̂  * j  <X»*wli l\

* ^ " (/*, >‘4^ ı̂>j ^ ^  t— '''*' 3  a

O-^** oA<i_/wj oJ»_*ıa5t u _ j l j \  —i* JJ  1 vl>*— Ĉ- ^U-*
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(j£-î » âul A—X ) l (j l—«A dA*.i'_Î > oĴ IaA_Jm A_^
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ÇOCUK EĞİTİMİNİN ÖNEMİ

Bir şeyin bozukluğu bilinmedikçe düzeltilmesi tasavvur edilemeyeceği 
gibi, bir kimsenin cehâletini itiraf etmedikçe bilim öğrenmeye başlayama- 
yacağı kesin bir hakikattir. O lgunluğu ve iyi bir konum a ulaştıracak araç
ları elde etmek isteyenler ilk önce kendi noksan ve kusurlarını araştırırlar. 
Fakat ekseriye insan çocukluktan beri alıştığı adet ve ahlâkın güzel ve çir
kin taraflarını temyizden âciz olduğundan, rüşdüne ermiş kimseler, bu 
keyfiyetin gerçeği örten bir mâhiyette olduğunu bilerek, bu babda diğerle
rinin iyiliksever uyanlarını garaz ve hakârete hamletmeyip, gerçek bir söz 
kimin lisânından çıkarsa çıksın. “Söyleyene değil, söylenene bak” kaidesin- 
ce, diyene bakm ayarak denilene dikkat ve itibar eylerler.

Şimdi memleketimizde medeniyet eserlerinin gereği gibi ilerlemesine 
ve ahâlî arasında servet ve saadet araçlannın artmasına engel bazı özür ve 
sebebler mevcut olup, vatanın gerçek menfaatlerine vâkıf olanlar buna te
essüf gözü ile bakmakta ise de, ekseri halk bundan gâfıl ve mücerred “Biz 
atalarımızdan böyle gördük” sözü ile davrar lığından, belirtilen sebeblerin 
ne çeşit şeyler olduğuna ve bunların devamının amm e yeranna ne derece 
muzır ve vahim bulunduğuna dâir hemencecik akla gelen bazı maddelerin 
burada arz ve beyânına cesaret edilecektir. Vatanperverlik ve insaf gibi va
sıflarla muttasıf olan kişilerin, bu babda hâlis niyetimizden şüphe etmeye
rek, acizâne uyanlanm ızm  insaf ve dikkat gözü ile mütâlaasına rağbet et
melerini ve bir hatası görüldüğünde bağışlam alannı tam bir alçak 
gönüllülük ve dua ile temenni ve niyaz ederiz.

Çeşm-i ifşan gibi ârife mîzân olmaz
Kişi noksânını bilmek gibi irfan olmaz.

İnsâf gözü gibi ârife ölçüt olmaz
Kişi noksânını bilmek gibi irfan olmaz.

Türkün bekâsı yüce hikmetine mebnî, diğer bütün hayvanlar gibi, in
san evlât ve nesebinin cismânî ihtiyaçlannın giderilmesine tabiat itirabiyle 
meylettiğinden, ruhânî ihtiyaçlannın istihsâline ise aklen ve şeran m am ur
dur. Bundan dolayı, rüşt ve akıl sahibi kişiler evlat ve torunlannın beden
lerinin iyi korunmasına çaba sarfettikleri kadar, ilim ve edep tahsil eyle
melerine ihtimam göstermeyi en önemli babalık vazifesi addederler, bu se-
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beple insan, türünün bekâsı sebeblerinin istihsâlinde hayvan ile müşterek 
olup, ancak neslinin manevi ihtiyaçlannın karşılanmasıyla tem eyyüz eder. 
Evlâtlarının bedenlerinin korunması hakkında ebeveynin çaba ve ihtimam- 
lan her ne kadar uzun sürerse sürsün, yine sınırlı bir sürede olup; ondan 
sonra çocuklar, kendi çaba ve gayretlerinin semeresi olarak hem kendileri
ni ve hem  de ebeveynden m azhar olduğu güzel muam eleyi icra etmek 
üzere vücuda gelecek evlâdını beslemeye m ecbur olacağından, işte o gün 
geldiğinde çocuklannın sefalet ve düşkünlüğe düşmesini istemeyenler, on
lara vaktiyle ilim ve maarifet veyahut bir iş ve sanat öğretmeyi en önemli 
iş addederler. Ve işbu ilim ve sanat, zam an ve durum  gereği bazı kere ço
cuğun meyi ve hevesine göre seçilir.

Fakat bir çocuk her ne mesleğe girecek olur ise olsun, evvelemirde 
kendi dilini kolaylıkla okuyup yazacak alış verişini kalem ile hesap edecek 
kadar yazı sanatını öğrendikten sonra, edineceği mesleğe göre lâzım gelen 

fünûnu tahsil eylemek lâzımdır. Şu esasa riâyet olunm adıkça hiçbir mes
lek ve sanatta maharet kazanm ak m üm kün olmaz. Genellikle zanolundu- 
ğu gibi ilim ve sanat ayn şeyler olmayıp hakikatte aralarında kuvvetli bir 
bağ ve alaka vardır. Bilimlerin sanayiye fazlaca katkı ve yardımı olup, me
sela dülgerlik, duvarcılık ve boyacılık ve hatta en sade görünen fınncılık ve 
aşçılık sanatlan İlmî kâidelere dayalıdır. Eğer ki pek çok sanayi erbâbı 
kendilerine lâzım olan fenlerden habersiz olduklan halde sanatlannı icra 
ederlerse de, bunun gibiler papağan ve diğer bazı mukallid hayvanlann 
konuşma ve raks etme ve diğer hareketleri öğrenmesi kabilinden olarak, 
yaptıklan şeylerin esas ve hikmetini bilmezler ve hemen ustalanndan 
gördüklerini yapıp, sanatlannın ıslâhına gücü yetmek şöyle dursun, bu tür 
terakkinin imkânı hayallerine dahi gelmez. İşte bizim taraflarda meslek ve 
sanayinin ilerlememesine dahi sebep olup, birçok sanayi için zorunlu olan 
kimya ilmi ve fizik ve resim ve hendese ve mekanik gibi bilimlerin temel 
maddeleri taallüm olunmadıkça, memleketimizde sanayimiz, maruz kaldı
ğı durgunluk hâlinden kurtanlması m üm kün olamaz. Hem  civânmız olan 
Avrupalılar sanayi ve maarifete yüksek bir dereceye varmış iken, bizim, 
ilimsiz, şu durgunluk hâlinde bile kalm am ız kabil olmayıp gittikçe gerile
yeceğimiz açıktır. Çünkü Avrupalılar ilimler ve fenler sayesinde icad ve 
kullanımına eriştikleri alet ve edavât vasıtasıyla mamullerini en kolay şekil
de ve en ucuz fiyatla çıkararak bu tarafa nakl edip sattıklanndan, bizim 
sanayi ehlinin eski usuller üzere yalnız el ile imal eyledikleri emtia, bitta
bi, pahalı geleceğinden, Avrupa üzünlerine mukâvemet edemeyerek, şu 
halde şimdiye kadar kötü ettikleri pek çok görüldüğü gibi, sonunda M e-
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mâlik-i M ahruse-i Şâhâne’de, sanayinin hemen bütünüyle yokolmasına se
bep olacağı aşikâr bir şeydir.

Bundan m uradım ız bir memleket ahalisi kendisine lâzım olan eşyanın 
kâflesini bizzat imal ve tahsil ederek başka memlekete m uhtaç olmamalı
dır, dem ek değildir. Önceleri bu babta, henüz bir ön tecrübe geçirilmeksi
zin Avrupa’da dahi bu fikirlere yönelinmiş ise de, sonraları erbâbı indinde 
geçersizliği ortaya çıkmış olduğundan bu babta ısrar etmeyiz. Memalik-i 
Mahruse-i Şâhâne’nin arazisinin genişliği ve verimliliği cihetiyle, her şey
den evvel ziraatın genişletilip yaygınlaştırılmasına çaba ve ihtimam göste
rilmesinin daha hayırlı olacağı m alûm  ise de, Avrupalılara nisbetle köylü 
mesâbesinde kalmamak için,fünûn ve sanayinin bil-külliye ihmâliyle yok 
olacağına aldınlm am aktan doğan birçok zararlardan sarf-ı nazar, millî na
musa dokunur şeylerdendir. H er ne ise bunları başkaca bahis mevzuu 
olunacak meselelerden olup saadetimizden hariç bulunduğundan bu m a
halde tafsilatına girişmek iktizâ etmez.

Şu girişten açık olacağı vecihle, bugün yalnız devlet memuriyetinde 
bulunm ak için değil, hangi meslek ve sanata girmek murâd olunmuş ise 
olunsun, herkes hal ve mevkîinin müsâdesine ve seçilecek mesleğe göre 
çocuklarının talim ve terbiyesine çaba ve ihtimam göstermelidir. îşbu ter
biyenin dahi biraz okum a yazm a öğrenmekten ibaret olması zamanımızda 
kifayet etmeyip, kitabetin, sırf tahsiline alel olduğu fünûn ve maariften, 
herkesin haline göre hissedâr olması lâzımdır.

Çünkü insanın nutk ve iradesi sebebiyle, diğer hayvanlar gibi yaşama 
şekli bir derecede kalmayıp, daim a terakkiye mâil ve yetenekli olduğun
dan, Eflâtun’un “Çocuğunu kendi terbiyen üzere eğitme. Çünkü o, senin 
yaşadığın zamanın dışındaki bir zam anda yaşam ak için yaratılmıştır” felse
fî sözü gereğince, çocuklar, pederleri zamanının dışındaki bir zam anda ya
şamak için yaratılmış olduğu cihetle, pederler onların talim ve terbiyesini 
vaktiyle kendilerinin istihsâl ettikleri derecede bırakmayıp, belki buluna
cakları zamana uygun olan şeyleri talim eylemeleri iktizâ eder. Gerçekte 
şu kâideye riâyet olunm ayacak olsa, hiçbir şeyde bir gelişme izi ortaya 
çıkmayıp, insanın, hayvanlık vasfına uygun bir düzeyde bulunması icab 
eder.

Şimdi zam anım ızda insanların çoğu şu m addenin ehemmiyet derece
sini ve çocuk eğitiminin bir memleketin servet ve saadet ve kudret ve kud
retinin temel dayanağı olduğunu gereği gibi anlam ayarak eğitim alanının 
genişletilmesine luzum  görmemeleri esef duyulacak bir şeydir. Bugün
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yürürlükte olan eğitim yönteminin dahi çocukların zihinlerine uygun ol
madığı bilinmekte olup, sarf ve nahv ve mantık ve meâni ismiyle, öğrenci
nin “ öğrendim ” ve öğretmeninse “öğrettim ” diye m em nun ve müftehir ol- 
duklan şeyler, çocuğun tam anlamını ve kullanılış şeklini ve hattâ ne 
maksat ile olduğunu bilmeyerek, yalnız yapağan gibi telaffuz eylediği bir
takım kurallardan ve terimlerden ibarettir. Çocuklar, belirtilen ilimleri 
okumayıp, öğrenmekten maksat olan Arapçanın mahiyetinden habersiz ol
duğu halde, onun ilâl, irâb ve emsâli dakîk kaidelerini ve felsefesini nasıl 
kavrayabilir ve henüz en sade ibareyi anlayıp kurm aya gücü yok iken, fe- 
sâhat ve belağat üzre merâmını anlatma usûlünü öğrenmekten ne istifade 
edebilir acaba? Ç ocuk eğitimi ile uğraşan hocaların hangisi öğrettiği Arap- 
çanın kaidelerini ve mantığını sözlü veya yazılı olarak icraya muktedirdir? 
Bu tür eğitimin, çocukların zihnini karıştırıp yormaktan başka bir semere
si görülmeyip, eğitim için gerekli olan sermaye elde edildikten sonra tek
rar olunur ise, ancak o zaman yararının görüldüğü, başımızdan geçen ve 
tecrübe ettiğimiz durumlardandır. Hattâ adı geçen ilimler gereği gibi 
öğrenilse bile, bunlar lâzım olan kültürel ihtiyaçların karşılanmasına alet 
olacağından, asıl maksat olan yararlı fenleri tahsile çalıştırılmaları en 
önemli işlerdendir.

D ünya ve ahirette m utluluk sermayeleri olacak bunun gibi önemli bir 
işin iyi bir şekilde gerçekleştirilmesi her türlü fedakârlık tercihini lâzım kı
larken, bazı pederler çocukların doğum, sünnet veyahut ekseriya vakti gel
meksizin evlenmeleri vesilesiyle büyük masraflar yapıp, eğitim işine gelince 
bedava olmasını veyahut cüzî masrafla husule gelmesini isterler. Gerçekte 
bu tür bir iki günlük havâyî şeylere o kadar masraf edip külfete katlanıp 
da talim ve terbiye işinin hiçe sayılması ne derece ahmaklık ve cehâlet 
olacağı izaha m uhtaç değildir. Avrupa’da çocuklann terbiyesine ziyade iti
na olunup bu hususda herkes gücü yettiğince çaba harcamayı babalık 
görevi bildiğinden, bir adam ın çocuğu dünyaya geldikte her şeyden evvel 
öğretim masraflarını düşünür. Ç ocuk bir zaman peder ve vâlidesinin bu
lunduğu m ahalde mektebe devam ile, başlangıç bilimlerini öğrendikten 
sonra, büyük üniversiteleri bulunan uzak yerlere göndererek orada eğitim 
ve yaşamaları için lâzım gelen büyük masarfları ebeveyni üstlenirler. Ve 
hâli vakti yerinde olanlar, evlâtlarını derslerini tekmil ettikten sonra diğer 
memleketlerin ahvâlini ve halkının usûl ve ahlak âdetlerini bizzat görerek 
tanımalan için uzak yerlere gönderirler.

Çocuklar, çocukluk durum u gereği ilim ve marifetin lüzûm  ve ehem
miyetini anlam ayarak oyun ve eğlence ile uğraşm aya heves ettikleri halde,
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ebeveyni veyahut velileri bazan yum uşak bir şekilde ve bazan da sertlik 
göstererek, ilim ve edeb tahsiline çalıştırdıkları gibi, basiret gözleri açık 
olan devletler dahi tebaları hakkında evlât muâmelesi ederek, ol bâbta her 
türlü kolaylık vesilelerini ve teşvik unsurlarını yerine getirerek ve hattâ ba
zı Alm anya devletleri yedi yaşma varmış gerek kız ve gerek erkek çocukla- 
nnı mektebe koymayan pederleri cezalandırarak, ilim ve marifet ışıklarının 
her yere yayılmasına itina ederler.

Genel eğitimin Saltanat-ı Seniyye nezdinde dahî ehemmiyeti takdir 
olunup özellikle şu hayırlı işin yaygınlaştırılıp yürütülmesiyle meşgul ol
mak üzere, başlangıçta özel bir bakanlık tesisine ve gerek Dersaadet’te ve 
gerek M em âlik-i M ahsuse’nin pek çok mahallerinde çocukların karşılıksız 
başlangıç ilimlerini öğrenmeleri zım m ında rüştiye mekteplerinin açılması
na himmet buyrulmuştur. M âm âfıh, adı geçen okullann idare e intizam 
şekli henüz arzu olunacak derecede olmadığı gibi, mahalle mekteblerinde 
yürürlükte olan usûl ziyade ıslâha m uhtaç olduğunu itirafa m ecburuz. 
Bunun gibi mekteplerin islâhı, evvela muallimlerimizin oldukça ehliyet ve 
yeterlilik sahiplerinden olmasına ve sâniyen bunların benimsedikleri öğre
tim yönteminin yolunda bulunm asından ibarettir. Çocuklar az vakit zar
fında Türkçeyi kolaylıkla okuyup yazm ayı ve lâzım gelen başlangıç fenleri- 
ni öğrenmek üzere uygun bir usûl konulup yerleştirilmesi ve bunun için 
lâzım gelen kitap ve risâlelerin seçimi ve tertibi az bir himmetle kısa bir 
sürede m eydana gelebilir. Fakat istenilen şekilde muallim tedariki buna 
nisbetle biraz müşkil olduğu gibi, bulunsa bile, bugün bu meslekle geçi
nenlerin ihracı, haklarında mağduriyete sebep olacağından, bunlar olduk
ları gibi bırakılıp, fakat yeniden bu mesleğe gireceklerinden imtihan neti
cesinde yeni yöntemlerde ehliyeti sabit olanlar kabul olunup bu bâbta 
sevk ve gayret um uru olarak yeni muallimlere ziyadece maaş veyahut bir 
nevi imtiyaz verilmesi ve eski muallimlerden dahi bu sureti kabule hazır 
ve talip olan olduğu halde imtihandan sonra onların dahi şu yardım a 
mazhar olm alan, adı geçen maksadın husûlüne kâfi olacağı m eczumdur.

Bizim mekteplerde yolsuz bir şey daha vardır ki şu sırada onun dahi 
beyânından geri durulam az. Bundan muradım ız zavallı çocukların dayak 
ile te’dîp olunması maddesidir. Adâletli Saltanat-ı Seniyye’de en büyük 
cürm ve kabahati işleyen, bünyesi kuvvetli şahıslar, birçok senelerden beri 
şu bedenî işkenceden kurtuldukları halde, henüz vücutlarının nazikliği ci
hetiyle her vecihle haklarında letâfet ve nezaketçe muam ele olunması 
lâzım gelen çocuklar hakkında şu hareket doğrusu reva görülmemelidir. 
Çocuklardan, öğretimde tembellik ve gevşeklik veyahut çirkin bir fiil ve
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hareket görüldüğünde mutlaka dayak ile cezalandırılmaları gerekmeyip 
türlü türlü terbiye usûlleri vardır ki yoluyla icra olunduğu halde bunların 
her birisi birçok değnekten ziyade tesirli ve işe yarar olduğunda şüphe 
yoktur. Meselâ bazı kere münasip lisan ile azarlamak veyahut mahal ve 
makamını değiştirmek ve bazı kere diğer öğrenciler mektepten çıkmaya 
izin aldıkları halde biraz vakit okulda tutmak ve daha âlâsı okuduğu dersi 
kabahatına göre yirmi otuz ve daha ziyade defa yazm ağa m ecbur etmek 
gibi tedbirin maksadın gerçekleşmesine kâfi olacağı denenmiş ve kabul 
edilmiş şeylerdir.

Gerçekte zararlı olan işbu dayak yöntemi eşşek gibi zor anlayan ve 
aynı zam anda inatçı olan hayvanlara mahsus olup, nev-i şerif insan ve 
özellikle çocuk gibi bünyesi nazik olanlar hakkında şu muamelelerin icrası 
uygun değildir. Bunun vücutça getirebileceği zarar şöyle dursun, kötü m a
nevi etkisi de bilinmektedir. Ekseriya şu hal tahammüllerini yok ettiğin
den, çocuklann hakaret ve miskinliğe alışkın olarak ömürleri boyunca iz- 
zet-i nefislerini koruyamıyacakları kesindir.




